
Администрация
Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

________________ ___________

О внесении изменения в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории

Лысковского муниципального округа», утвержденную
постановлением администрации Лысковского муниципального

округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об
утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной
городской среды», постановлением Правительства Нижегородской области от 01.09.2017
№ 651 «Об утверждении государственной программы «Формирование современной
городской среды на территории Нижегородской области», постановлением администрации
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 23.06.2022 № 1345 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных
программ Лысковского муниципального округа», постановлением администрации
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 25.01.2021 № 25 «Об
утверждении перечня муниципальных программ Лысковского муниципального округа
Нижегородской области, планируемые к реализации», по результатам общественных
обсуждений проекта постановления администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области «О внесении изменения в муниципальную программу
«Формирование современной городской среды на территории Лысковского муниципального
округа», утвержденную постановлением администрации Лысковского муниципального
округа Нижегородской области от 23.03.2023 № 482», администрация Лысковского
муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в муниципальную программу «Формирование современной
городской среды на территории Лысковского муниципального округа», утвержденную
постановлением администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской



области от 23.03.2023 № 482 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации
Лысковского муниципального округа Нижегородской области от 27.03.2024 № 577, от
29.08.2024 № 1603) (далее-Программа), изложив её в редакции, в соответствии с
приложением к настоящему постановлению.

2.Отделу организационно-кадровой работы администрации Лысковского
муниципального округа Нижегородской области обеспечить официальное обнародование
настоящего постановления в соответствии с Уставом Лысковского муниципального округа
Нижегородской области и размещение его на официальном сайте администрации
Лысковского муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации, начальника управления по благоустройству и развитию территорий
администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

Глава местного самоуправления А.В.Кочмарёв



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Лысковского муниципального округа
Нижегородской области

от ___________ №__________

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Лысковского муниципального округа
Нижегородской области
от 23.03.2023 № 482

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды на территории

Лысковского муниципального округа»
(далее - Муниципальная программа, программа)

1. Паспорт Муниципальной программы

Муниципальный
заказчик-координатор
программы

Управление по благоустройству и развитию территорий
администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области (далее – УБиРТ администрации
Лысковского муниципального округа)

Соисполнители
программы

-

Цели программы Главной целью Муниципальной программы является
формирование комфортной городской среды на территории
Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

Задачи программы - повышение уровня благоустройства дворовых территорий
Лысковского муниципального округа Нижегородской области;
- повышение уровня вовлечения граждан, организаций в
реализацию мероприятий по благоустройству территорий
Лысковского муниципального округа Нижегородской области;
- создание и обеспечение доступности городской среды для
маломобильных групп населения, в том числе создание
безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне
общественных пространств и парках;
- создание развитой сети озелененных территорий в сочетании с
развлекательными сооружениями.
- создание мест культурного отдыха на территории парков и
скверов.

Этапы и сроки Программа реализуется в течение 2025 - 2027 годов.



реализации программы Программа реализуется в один этап

Объемы бюджетных
ассигнований
программы за счет
средств бюджета
Лысковского
муниципального округа
(далее – бюджет
муниципального округа)

Всего на реализацию программы –22 800,7 тыс. рублей, в том
числе:
2025 год –22 800,7 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей;
2027 год – 0 тыс. рублей.

Индикаторы
достижения цели и
показатели
непосредственных
результатов

Наименование индикаторов достижения целей программы
1. Доля благоустроенных дворовых территорий к 2027 году от

общего количества дворовых территорий, подлежащих
благоустройству, стремится к 1.

2. Доля благоустроенных общественных территорий к 2027
году от общего количества общественных территорий, подлежащих
благоустройству, стремится к 1.

3.Доля реализованных проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях
стремится к 1.
Непосредственные результаты:

1. Количество благоустроенных придомовых территорий к
2027 году составит 113 ед.

2. Количество благоустроенных общественных
пространств составит 12 ед.

3. Количество реализованных проектов победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях
составит 1ед.



2. Текстовая часть Муниципальной программы

2.1. Характеристика текущего состояния

Настоящая Муниципальная программа включает в себя мероприятия по комплексному
благоустройству территорий в границах Лысковского муниципального округа Нижегородской
области, направленные на улучшение качества условий жизни населения, повышение
благоустроенности территорий, повышение туристической и инвестиционной
привлекательности, формирование положительного имиджа округа.

На территории Лысковского муниципального округа Нижегородской области
существует необходимость системного рассмотрения и решения проблем благоустройства,
осуществления мероприятий, направленных на радикальное улучшение состояния окружающей
среды и изменение облика территорий.

Общий анализ благоустройства территорий в Лысковском муниципальном
округе Нижегородской области показывает наличие проблем с оснащенностью населенных
пунктов детскими, спортивными и контейнерными площадками, малыми архитектурными
формами. Характерен низкий уровень благоустройства дворовых территорий, отсутствие
общественных пространств, удовлетворяющих современным требованиям комфортной
городской среды.

Комфортность проживания в многоквартирных и жилых домах определяется в том
числе и уровнем благоустройства придомовых территорий, реконструкции озеленения,
устройства газонов и цветников, освещения территории двора, размещения малых
архитектурных форм, детских спортивно-игровых площадок, организации площадок для
выгула собак, устройства хозяйственных площадок, упорядочения парковки индивидуального
транспорта, обустройства мест сбора мусора.

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства показал,
что уровень их комфортности не отвечает современным требованиям. Изменение
требований жителей к комфортности городского образа жизни и острота проблем,
накопившихся в сфере благоустройства придомовых территорий, предполагают выведение
этих вопросов в разряд первостепенных.

С целью существенного изменения ситуации в Лысковском муниципальном
округе Нижегородской области планируется проведение комплексного благоустройства
дворовых территорий, общественных пространств, а также озелененных территорий, что в
конечном итоге будет способствовать концентрации в округе человеческого капитала,
обеспечению устойчивого социально-экономического развития, повышению туристической
привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

Внешний вид дворовых территорий не имеет единообразного, проработанного в
дизайнерском отношении наполнения пространства, остро стоит проблема парковки
автотранспорта во дворах.

Контейнерные площадки, расположенные на прилегающих к жилым и многоквартирным
домам территориях, эксплуатируются с нарушением требований, установленных
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от
28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации
и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 40% из
имеющихся контейнерных площадок не имеют ограждения, подъезды к ним не благоустроены,
отсутствует твердое основание.



Существующие детские площадки, кроме вновь построенных в последние 5 - 6 лет,
находятся в состоянии, не отвечающем требованиям безопасности и эстетики.

Экологические проблемы связаны с отсутствием проведения необходимых
мероприятий по озеленению территорий, повышенная загрязненность воздуха и отсутствие
необходимого ухода привели к преждевременному старению деревьев, потере декоративного
вида.

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в Основном
законе государства - Конституции Российской Федерации, в связи с чем создание
благоприятной для проживания и хозяйствования среды является одной из социально
значимых задач, на успешное решение которой должны быть направлены совместные
усилия органов государственной власти и местного самоуправления при деятельном участии
в ее решении населения.

Работа по формированию городской среды будет осуществляться по направлениям:
- благоустройство дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве;
- благоустройство общественных территорий.
Для обеспечения развития ландшафтно-рекреационных зон, позволяющего

сделать территорию в границах Лысковского муниципального округа Нижегородской
области комфортной для проживания, необходимо своевременное использование
компенсационного озеленения. Одновременно с обновлением уличного озеленения
необходимо проводить работы по реконструкции и обновлению элементов внешнего
благоустройства.

2.2. Цели и задачи Муниципальной программы

Главной целью Муниципальной программы является формирование
комфортной городской среды на территории Лысковского муниципального округа
Нижегородской области.

Для достижения цели Муниципальной программы предусматривается решение
следующих задач:

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий Лысковского
муниципального округа Нижегородской области;

- повышение уровня вовлечения граждан, организаций в реализацию мероприятий
по благоустройству территорий Лысковского муниципального округа Нижегородской области;

- создание и обеспечение доступности городской среды для маломобильных
групп населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в
зоне общественных пространств и парках;

- создание развитой сети озелененных территорий в сочетании с
развлекательными сооружениями;

- создание мест культурного отдыха на территории парков и скверов.

2.3. Этапы и сроки реализации Муниципальной программы

Действие Муниципальной программы предусмотрено на 2025 – 2027 годы. Программа
реализуется в один этап.



2.4. Перечень основных мероприятий Муниципальной программы

Таблица 1. Перечень основных мероприятий Муниципальной программы

№

п/п
Наименование
мероприятия

Категория
расходов

Срок
исполнен

ия
Исполнители
мероприятий

Объем финансирования (по годам) за счет средств бюджета округа,
тыс.рублей

2025 2026 2027 всего

Цель муниципальной программы: формирование комфортной городской среды на территории Лысковского муниципального округа Нижегородской области

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на
территории Лысковского муниципального округа»

Основное мероприятие 1.1

Благоустройство дворовых
территорий многоквартирных
домов

прочие расходы 2025-2027
годы

УБиРТ
администраци
и Лысковского
муниципально
го округа

0 0 0 0

Основное мероприятие 1.2
Благоустройство общественных
территорий

прочие расходы 2025-2027
годы

УБиРТ
администраци
и Лысковского
муниципально
го округа

1 390,6 0 0 1 390,6

Основное мероприятие 1.3
Благоустройство объектов
недвижимого имущества (включая
объекты незавершенного
строительства) и земельных
участков, находящихся в
собственности (пользовании)
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей

прочие расходы 2025-2027
годы

УБиРТ
администраци
и Лысковского
муниципально
го округа 0 0 0

0



Основное мероприятие 1.4
Благоустройство индивидуальных
жилых домов и земельных
участков, предоставленных для их
размещения

прочие расходы 2025-2027
годы

УБиРТ
администраци
и Лысковского
муниципально
го округа

0 0 0 0

Основное мероприятие 1.5

Реализация проектов победителей
Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и
исторических поселениях

прочие расходы 2025-2027
годы

УБиРТ
администраци
и Лысковского
муниципально
го округа

21 410,1 0 0
21 410,1



Мероприятие 1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

В целях благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов формируется
адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их
физического состояния) и подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня
работ по благоустройству, при активном участии граждан, организаций в общественном
обсуждении проекта программы и поступивших от них предложений.

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установка скамеек;
- установка урн для мусора.
Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- обустройство площадок для сбора твердых коммунальных отходов, в том числе

раздельного и крупногабаритного мусора;
- обустройство площадок для выгула собак;
- ремонт дворовых тротуаров;
- обустройство парковок для автомобилей;
- озеленение дворовых территорий;
- установка ограждений газонов.
Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству
(далее - заинтересованные лица) в реализации мероприятий по благоустройству дворовых
территорий в рамках минимального перечня работ по благоустройству финансового участия не
принимают.

При выполнении работ по благоустройству дворовых территорий по Перечню
дополнительных видов работ заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в
размере не менее 20 процентов от стоимости мероприятий по благоустройству дворовых
территорий и трудовое участие, это:

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной
квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ
(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы (покраска
оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации,
выполняющей работы.

Трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий
рекомендуется проводить в форме субботников.

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых
на выполнение Перечня дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий
указан в приложении №1 к Муниципальной программе.

Решение собственников помещений многоквартирных домов об участии в
Муниципальной программе по благоустройству дворовой территории по минимальному
перечню работ или по перечню дополнительных видов работ с трудовым и финансовым
участием в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий, выбор
представителя заинтересованных лиц, с правом подписи необходимых документов по участию
в Муниципальной программе для представления интересов заинтересованных лиц в
отношениях с администрацией Лысковского муниципального округа, принимаются на общих
собраниях собственников помещений многоквартирных домов, которые проводятся в



соответствии с требованиями статей 44-48 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Однимиз обязательных условий участия в Муниципальной программе по

благоустройству дворовых территорий, является принятие на общих собраниях собственников
помещений многоквартирных домов решения о включении в состав общего имущества
многоквартирного дома оборудования, материальных объектов, установленных на дворовой
территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству в целях
осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации.

В обязательном порядке все протоколы, вышеуказанных решений общих собраний
собственников помещений многоквартирных домов, представляются в общественную
муниципальную комиссию Лысковского муниципального округа, только после принятия
решения о включении дворовой территории многоквартирного дома в Муниципальную
программу.

Включение дворовых территорий в Муниципальную программу Лысковского
муниципального округа Нижегородской области регулируется порядком принятия,
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц (граждан, организаций) по проекту
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
Лысковского муниципального округа», утвержденным постановлением администрации
Лысковского муниципального округа Нижегородской области.

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих включению в Муниципальную
программу, формируется по предложениям заинтересованных лиц, в результате комиссионной
оценки предложений заинтересованных лиц общественной комиссией, состав которой
утвержден постановлением администрации Лысковского муниципального округа
Нижегородской области.

Планирование выполнения работ, определенных настоящей Муниципальной
программой, должно происходить с учётом необходимости обеспечения физической,
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий
и общественных пространств для инвалидов и других маломобильных групп населения в
соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации».

Администрация Лысковского муниципального округа Нижегородской области имеет
право исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в
рамках реализации Муниципальной программы, территории, расположенные вблизи
многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша,
стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с
генеральным планом при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из
адресного перечня дворовых территорий межведомственной комиссией при Правительстве
Нижегородской области в порядке, установленном такой комиссией.

Обязательным условием участия в муниципальной программе жителей
многоквартирных домов является мероприятия по проведению работ по образованию
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по
благоустройству дворовых территорий, которые софинансируются из бюджета Нижегородской
области, а именно:

- подготовка и утверждение проектов межевания территории, с определением границ
земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома;

- проведение работ по подготовке документов необходимых для осуществления
государственного кадастрового учета образуемого земельного участка;

- представление в уполномоченный Правительством Российской Федерации



федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган) осуществляющий
государственный кадастровый учет, государственную регистрацию прав документы
необходимые для осуществления государственного кадастрового учета образуемого земельного
участка.

Администрации Лысковского муниципального округа образовывает земельные участки
под многоквартирными домами по собственной инициативе или в связи с поступлением
заявления любого собственника помещения в многоквартирном доме об образовании
земельного участка, занятого таким домом.

Определить, что предельной датой заключения соглашений по результатам закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации
муниципальных программ является 1 апреля года предоставления субсидии - для заключения
соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением:

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных
процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании
субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по
цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых
срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления
субсидии).

Адресный перечень дворовых территорий отражен в приложении № 2 к Муниципальной
программе.

Мероприятие 2. Благоустройство общественных территорий

В целях благоустройства общественных территорий формируется адресный перечень
всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического
состояния) и подлежащих благоустройству, в соответствии с требованиями Постановления
Правительства Нижегородской области от 01.09.2017 № 651 «Об утверждении государственной
программы «Формирование современной городской среды на территории Нижегородской
области».

Администрация Лысковского муниципального округа имеет право исключать из
адресного перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках
реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных
домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент)
которых превышает 70 процентов, а также общественные территории, которые планируются к
изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с генеральным планом
при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня
общественных территорий межведомственной комиссией при Правительстве Нижегородской
области в порядке, установленном такой комиссией.

Определить, что предельной датой заключения соглашений по результатам закупки
товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации
муниципальных программ является 1 апреля года предоставления субсидии - для заключения
соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, за



исключением:
- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при
которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не
состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,
при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных
процедур;

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании
субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по
цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых
срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления
субсидии.

Адресный перечень формируется при активном участии граждан, организаций,
принявших участие в общественном обсуждении программы и на основании поступивших от
них предложений.

Адресный перечень общественных территорий отражен в приложении № 3 к
Муниципальной программе.

Мероприятие 3. Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

По данным инвентаризации, объекты недвижимого имущества (включая объекты
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отсутствуют.

Мероприятие 4. Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков,
предоставленных для их размещения

Адресный перечень индивидуальных жилых домов и предоставленных для их
размещения.

По данным инвентаризации, индивидуальные жилые дома предоставленных для их
размещения, отсутствуют.

Мероприятие 5. Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических

поселениях

В целях благоустройства общественных территорий в рамках реализации проектов
победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской
среды в малых городах и исторических поселениях используется имеющийся потенциал
планировочных решений исторической части города, уникальных объектов наследия,
характерной средовой застройки и привлекательных ландшафтов, что будет способствовать
повышению качества городской среды, привлечению в город туристов.



Общественные территории, подлежащие к благоустройству в рамках реализации
проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной
городской среды в малых городах и исторических поселениях, определяются путём
рейтингового голосования граждан (онлайн или офлайн).

Перечень мероприятий, которые целесообразно реализовать на общественной
территории, осуществляется путем приема предложений от граждан в форме анкетирования,
общественных обсуждений, очных встреч с представителями культуры, краеведами, учащимися
образовательных учреждений и пр.

Администрация Лысковского муниципального округа берет на себя исполнение
расходного обязательства, софинансирование которого осуществляется из областного бюджета,
за счет ассигнований, предусмотренных в местном бюджете в размере не менее 10%.

2.5. Индикаторы достижения целей и показатели непосредственных
результатов, характеризующие выполнение целей и задач Муниципальной программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах
и непосредственных результатах

№
п/п

Наименование
индикатора/непосре

дственного
результата

Ед.
измерен

ия

Значение индикатора/непосредственного
результата

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Индикатор 1
Доля
благоустроенных
дворовых
территорий от
общего
количества
дворовых
территорий,
подлежащих
благоустройству

доля
0,44 0,5 0,59 0,7 0,77 1

2 Индикатор 2
Доля
благоустроенных
общественных
территорий от
общего количества
общественных
территорий,
подлежащих

доля
0,42 0,5 0,58 0,67 0,75 1



благоустройству

3 Индикатор 3
Доля реализованных
проектов создания
комфортной
городской среды в
малых городах и
исторических
поселениях

ед. 0 0 0 1 0 0

4 Непосредственный
результат 1
Количество
благоустроенных
придомовых
территорий с
нарастающим
итогом)

ед. 50 56 67 79 87 113

5 Непосредственный
результат 2
Количество
благоустроенных
общественных
пространств (с
нарастающим
итогом)

ед. 5 6 7 8 9 12



6 Непосредственный
результат 3
Количество
реализованных
проектов
победителей
Всероссийского
конкурса лучших
проектов создания
комфортной
городской среды в
малых городах и
исторических
поселениях(с
нарастающим
итогом)

ед. 0 0 0 1 1 1

2.6. Меры правового регулирования

Разработка нормативных правовых актов, необходимых для принятия в целях
реализации основных мероприятий муниципальной программы, не требуется.

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования

№
п/п

Вид правового акта Основные положения
правового акта (суть)

Ответственный
исполнитель и
соисполнители

Ожидаемые
сроки принятия

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды
на территории Лысковского муниципального округа»

Основное мероприятие 1.1 Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов

1. Реализация мероприятий подпрограммы не требует разработки НПА

Основное мероприятие 1.2 Благоустройство общественных территорий

1. Реализация мероприятий подпрограммы не требует разработки НПА

Основное мероприятие 1.3 Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей



1. Реализация мероприятий подпрограммы не требует разработки НПА

Основное мероприятие 1.4 Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных
участков, предоставленных для их размещения

1. Реализация мероприятий подпрограммы не требует разработки НПА

Основное мероприятие 1.5. Реализация проектов победителей Всероссийского конкурса
лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических
поселениях

1. Реализация мероприятий подпрограммы не требует разработки НПА

2.7. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных
предприятий, акционерных обществ с участием Лысковского муниципального округа,

общественных и иных организаций

Участие в реализации муниципальной программы муниципальных унитарных
предприятий, акционерных обществ с участием Лысковского муниципального округа,
общественных и иных организаций не предусмотрено.



2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации
муниципальной программы за счет средств бюджета

муниципального округа

Статус Наименование муниципальной
программы

Муниципальный заказчик-
координатор, соисполнители

Расходы (тыс. руб.), годы

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
на территории Лысковского муниципального
округа»

Всего 22 800,7 0 0

Управление по
благоустройству и развитию
территорий администрации
Лысковского
муниципального округа
Нижегородской области

22 800,7 0 0

Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников

Статус Наименование муниципальной
программы

Источники финансирования Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды
на территории Лысковского муниципального
округа»

Всего, в т.ч. 211 877,3 8 704,8 8 257,50

Расходы областного бюджета 91 454,5 522,3 578,0

Расходы бюджета
муниципального округа

22 800,7 0 0

Федеральный бюджет 97 622,1 8 182,5 7 679,5



Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

0 0 0

Прочие источники
(собственные средства
населения и другое)

0 0 0

Основное
мероприятие 1

Расходы на благоустройство
дворовых территорий
многоквартирных домов
Лысковского муниципального
округа Нижегородской
области.

Всего, в т.ч. 0 0 0

Расходы областного бюджета 0 0 0

Расходы бюджета
муниципального округа

0 0 0

Федеральный бюджет 0 0 0

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

0 0 0

Прочие источники
(собственные средства
населения и другое)

0 0 0

Основное
мероприятие 2

Расходы на благоустройство
общественных территорий
Лысковского муниципального
округа Нижегородской
области.

Всего, в т.ч. 9 085,2 8 704,8 82 57,5

Расходы областного бюджета 307,8 522,3 578,0

Расходы бюджета
муниципального округа

1 390,6 0 0

Федеральный бюджет 7 386,8 8 182,5 7 679,5

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

0 0 0

Прочие источники
(собственные средства

0 0 0



населения и другое)

Основное
мероприятие 5

Расходы на реализацию
проектов победителей
Всероссийского конкурса
лучших проектов создания
комфортной городской среды
в малых городах и
исторических поселениях

Всего, в т.ч. 202 792,1 0 0

Расходы областного бюджета 91 146,7 0 0

Расходы бюджета
муниципального округа

21 410,1 0 0

Федеральный бюджет 90 235,3 0 0

Юридические лица и
индивидуальные
предприниматели

0 0 0

Прочие источники
(собственные средства
населения и другое)

0 0 0



2.9. Анализ рисков реализации Муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации программы имеет прогнозирование
возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач
программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их
предотвращению.

В рамках реализации программы могут быть выделены следующие риски ее
реализации.

Правовые риски.
Правовые риски связаны с изменением законодательства Российской

Федерации, Нижегородской области и нормативно-правовых актов Лысковского
муниципального округа, длительностью формирования нормативной правовой базы,
необходимой для эффективной реализации программы. Это может привести к
существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации
мероприятий программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках реализации
программы планируется:

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению
основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их
согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в нормативно-правовых актах в
сфере благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства.

Финансовые риски.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования,
секвестированием бюджетных расходов на сферу благоустройства и ЖКХ, что
может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных
мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на

реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
- определение приоритетов для первоочередного финансирования;
- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки

эффективности бюджетных расходов.

Административные риски.
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением программой,

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, нарушение
планируемых сроков реализации программы, невыполнение ее целей и задач,
недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности
использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.

Основными условиями минимизации административных рисков являются:
- формирование эффективной системы управления реализацией программы;
- проведение систематического аудита результативности реализации программы;
- регулярная подготовка отчетов о ходе реализации программы;
- повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;
- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с

заинтересованными сторонами;
- создание системы мониторингов реализации программы; - своевременная

корректировка мероприятий программы.
Реализация перечисленных мер предусмотрена в рамках реализации программы.

______________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории Лысковского

муниципального округа»

Порядок аккумулирования и расходования средств
заинтересованных лиц, направляемых на выполнение

Перечня дополнительных видов работ по благоустройству
дворовых территорий Лысковского муниципального округа

Нижегородской области

Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и
использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих
от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и
сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей
благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых на выполнение
Перечня дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий в рамках
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
Лысковского муниципального» (далее – Программа), механизм контроля за их
расходованием, а также устанавливает порядок и формы трудового и финансового
участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.

В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:
- заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой
территории, подлежащей благоустройству исходя из Перечня дополнительных видов работ
по благоустройству дворовых территорий.

- Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых
территорий – перечень работ по благоустройству дворовой территории (раздел 2.4
П рограммы).

- финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из
Перечня дополнительных видов работ по благоустройству дворовых территорий за счет
обязательного участия заинтересованных лиц в размере не менее 20 процентов от
стоимости мероприятий по благоустройству.

В случае включения дворовой территории многоквартирного дома, вместе с
работами, входящими в Перечень дополнительный видов работ по благоустройству
дворовой территории, в Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в
благоустройстве, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на лицевой
счет администрации Лысковского муниципального округа (далее - администрация).

После рассмотрения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории
общественной комиссией и его согласования с представителем заинтересованных лиц,
администрация заключает с представителем заинтересованных лиц, принявших решение
о благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором указывается объект
благоустройства, реквизиты для перечисления средств, определяются порядок и сумма
перечисления денежных средств заинтересованными лицами, а также реквизиты счета, на
который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях,
определенных соглашением.

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными
лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из
нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовой
территории и объема работ, указанного в дизайн-проекте и составляет не менее 20
процентов от стоимости мероприятий по благоустройству исходя из Перечня
дополнительных видов работ по благоустройству дворовой территории в рамках
Программы.



Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению
заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки товара,
работы, услуги в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а также с учетом стоимости фактически
выполненных работ.

Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется в
течение десяти дней с момента подписания соглашения. В случае, если денежные средства в
полном объеме не будут перечислены в срок, то заявка такого многоквартирного дома в
части выполнения Перечня дополнительных видов работ по благоустройству территории
выполнению не подлежит.

Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета Лысковского
муниципального округа с момента их зачисления на лицевой счет. В течение десяти рабочих
дней со дня заключения соглашения о перечислении средств копия соглашения направляется
в управление по благоустройству и развитию территорий администрации Лысковского
муниципального округа Нижегородской области.

Администрация осуществляет учет поступающих от заинтересованных лиц денежных
средств многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.

Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на своем официальном
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данных о поступивших
денежных средствах от заинтересованных лиц многоквартирных домов, дворовые
территории которых подлежат благоустройству в соответствии с Перечнем дополнительных
видов работ.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц
осуществляется администрацией на финансирование Перечня дополнительных видов работ
по благоустройству дворовых территорий в соответствии с утвержденными дизайн-
проектами благоустройства дворовых территорий.

Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и оплаты
обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными нормативными
правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств
заинтересованных лиц осуществляется управлением по благоустройству и развитию
территорий администрации Лысковского муниципального округа Нижегородской области,
заинтересованными лицами в соответствии с бюджетным законодательством.

_______________________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе «Формирование
современной городской среды на территории

Лысковского муниципального округа»
Адресный перечень дворовых территорий

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Адрес дворовой
территории

Планируемый
период

благоустройства

1

г.Лысково

г. Лысково, ул. Титова, д.11/1 2023

2 г. Лысково, ул. Грибоедова, д.4 2023

3 г. Лысково, ул. Нестерова, д.7 2023

4 г. Лысково, ул. Родионова, д.4 2023

5 г. Лысково, ул. Казанская, д.35 2023

6 г. Лысково, ул. Полевая, д.2 2023

7 г. Лысково, ул. Строителей, д.3/1 2024



8 г. Лысково, ул. Мичурина, д. 33 2024

9 г. Лысково, ул. Мичурина, д.101А 2024

10 г. Лысково, ул. Мичурина, д.107 2024

11 г. Лысково г. Лысково, ул. Титова, д.7/3 2025

12 г. Лысково, ул. Строителей, д.14 2025

13 г. Лысково, ул. Кирова, д.1А 2025

14 г. Лысково, ул. Строителей, д.12/1 2026-2027

15 г. Лысково, ул. Мичурина, д.67 2026-2027

16 г. Лысково, ул. Мичурина, д.71 2026-2027

17 г. Лысково, ул. Титова, д.6 2026-2027

18 г. Лысково, ул. Некрасова, д.14/1 2026-2027

19 г. Лысково, ул. Мичурина, д.55 2026-2027

20 г. Лысково, ул. Осипенко, д.4 2026-2027

21 г. Лысково, ул. Крылова, д.28 2026-2027

22 д. Неверово д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.1 2024

23 д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.2 2024

24 д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.3 2024

25 д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.4 2024

26 д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.6 2024

27 д. Неверово, ул. Мелиораторов, д.7 2024

28 д. Неверово, ул. Солнечная, д.1 2024

29 с. Бармино, пл. Победы, д.16 2025

30 с. Бармино, пл. Победы, д.18 2025

31 с. Бармино, пл. Победы, д.3 2025



32 с.Бармино, пл.Победы, д.22 2025

33

с. Бармино

с. Бармино, ул.Полевая, д.20 2025

34 с. Бармино, пл. Победы, д.1 2026-2027

35 с.Бармино, пл. Победы, д.1а 2026-2027

36 с.Бармино, пл. Победы, д.9 2026-2027

37 с. Бармино, пл. Победы, д.11 2026-2027

38 с. Бармино, пл. Победы, д.5 2026-2027

39 с. Бармино, пл. Победы, д.7 2026-2027

40 с.Бармино, пл. Победы, д.20 2026-2027

41 с. Бармино, ул.Полевая, д.12 2026-2027

42

п.Нива

п. Нива, ул. Победы, д.3 2025

43 п. Нива, ул. Победы, д.4 2025

44 п. Нива, ул. Молодежная, д.19 2025

45 п. Нива, ул. Ветеранов, д.14 2025

46 п. Нива, ул. Солдатова, д.6 2026-2027

47 п. Нива, ул. Солдатова, д.7 2026-2027

48 п. Нива, ул. Солдатова, д.10 2026-2027

49 п. Нива, ул. Солдатова, д.11 2026-2027

50 п. Нива, ул. Солдатова, д.12 2026-2027

51 п. Нива, ул. Солдатова, д.13 2026-2027

52 п. Нива, ул. Молодежная, д.15 2026-2027

53 п. Нива, ул. Молодежная, д.16 2026-2027

54 п. Нива, ул. Молодежная, д.17 2026-2027

55 п. Нива, ул. Молодежная, д.18 2026-2027

56 п. Нива, ул. Ветеранов, д.20 2026-2027



57 п. Нива, ул. Молодежная, д.26 2026-2027

58 п. Нива, ул. Молодежная, д.27 2026-2027

59 п. Нива, ул. Ветеранов, д.28 2026-2027

60 п. Нива, ул. Ветеранов, д.29 2026-2027

61 п. Нива, ул. Ветеранов, д.30 2026-2027

62 п. Нива, ул. Молодежная, д.41 2026-2027

63 п. Нива, ул. Победы, д.42 2026-2027

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе

«Формирование современной городской
среды на территории Лысковского

муниципального округа»

Адресный перечень общественных территорий

№
п/п

Наименование
населенного пункта

Наименование общественной
территории

Планируемый
период

благоустройства

1 г.Лысково
Сквер пл. Свободы

(г. Лысково, пл. Свободы)
1 очередь

2023

2
г.Лысково

Сквер пл. Свободы
(г. Лысково, пл. Свободы)

2 очередь
2024

3

д. Неверово

Площадь Мелиораторов (д.
Неверово, территория,
прилегающая к детской

площадке, магазину, конечной
остановке автобуса)

2024



4 п.Нива Площадь ул. Молодежная (п.
Нива) 2025

5 с.Бармино парк Победы (с. Бармино) 2026-2027

6 с.Красный Оселок Парк (с. Красный Оселок) 2026-2027

7

7

с.Белозериха Площадь (с. Белозериха) 2026-2027

8 с. Асташиха Благоустройство водоисточника (с.
Асташиха)

2026-2027

______________________________________».


